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Rada Miasta Mława na ostat-
niej sesji przyjęła propozycję 
burmistrza Sławomira Ko-
walewskiego i wprowadziła 
do budżetu środki na reali-
zację inwestycji pn. Budowa 
pumptrack i skatepark na te-
renie MOSiR-u.
Projekt zakłada budowę torów 
do jazdy rowerem oraz dru-
giego do jazdy na deskorolce 
i rolkach wraz z ogrodzeniem, 
oświetleniem, monitoringiem 
i zielonym placem rekreacji, 
wyposażonym w ławki i sto-
jaki rowerowe. Obiekty mają 
być zlokalizowane tuż przy 
kortach tenisowych. 

ZBUDUJEMY 
PUMPTRACK I SKATEPARK!

– We Francji jest takie powiedze-
nie: „Przyjaciele moich przyjaciół 
są moimi przyjaciółmi”. Linia geo-
graficzna utworzona przez gminy, 
z którymi jesteśmy dziś partnera-
mi, a także kraje i miasta reprezen-
towane tutaj, jest ilustracją Europy 
Pokoju, jak zamierzali ojcowie za-
łożyciele – mówił Mer Miasta Fran-
conville Xavier Melki. Opowiedział 
o początkach relacji swojego mia-
sta z Mławą – początkach trud-
nych, bo związanych z wybuchem 

24 lutego 2022 r. wojny w Ukrainie 
i pomocą humanitarną udzielaną 
Ukraińcom przez mieszkańców 
Franconville za pośrednictwem 
Mławy. Z tą ostatnią Franconville 
nawiązało kontakt dzięki wcze-
śniejszemu partnerstwu obu miast 
z niemieckim Viernheim, które 30 
kwietnia 2023 r. było gospodarzem 
ceremonii z udziałem miast part-
nerskich.
Do poruszających początków przy-
jaźni Mławy z Franconville nawią-

TANIEJ ZA ŚMIECI!

Mława ma nowe 
miasto 

partnerskie 

OPŁATY BĘDĄ NIŻSZE

Od lipca 2020 roku w Mławie zmienił się spo-
sób naliczania opłat za odbiór i zagospodaro-
wanie odpadów. Mieszkańcy płacą w zależno-
ści od ilości zużytej wody – określoną kwotę 
za każdy metr sześcienny. Aktualnie jest to 
12,50 zł. Od połowy roku będzie to o dwa złote 
mniej!
Wprowadzona metoda „za wodę” ułatwia eg-
zekwowanie opłat, ponieważ określa liczbę 
mieszkańców w danym gospodarstwie. Gdy 
opłaty naliczano od zadeklarowanej licz-
by osób, w systemie brakowało ponad 8 tys. 

mieszkańców. 
– Ta metoda jest sprawiedliwa i pozwala 
uszczelnić system – mówi burmistrz Sła-
womir Kowalewski. – Nie jest idealna, jak żadna 
z metod proponowanych w ustawie. 
Ale w ocenie mieszkańców Mławy jest bardzo do-
bra, ponieważ muszą płacić wszyscy – dodaje 
burmistrz. 
Im więcej mławian płaci za śmieci, tym mniej-
sza jest indywidualna opłata. Ponowna kal-
kulacja przeprowadzona przez Urząd Miasta 
Mława pokazuje, że w obecnej sytuacji stawka 

może być obniżona. Wpływ na to ma również 
fakt, że zmniejsza się ilość odpadów produko-
wanych przez mieszkańców. 
– Nie wiem do końca, co jest tego powodem, 
być może większa świadomość ekologicz-
na, może kryzys, zapewne wiele czynników
ma na to wpływ – zauważa burmistrz. 
Opłaty zmienią się od połowy roku. Co waż-
ne, nie będzie wymagane ponowne składanie 
deklaracji. 

UA

O 16 proc. stanieje odbiór odpadów od mieszkańców Mławy. Na ostatniej sesji burmistrz Sławomir Kowa-
lewski przedłożył Radzie Miasta Mława projekt uchwały, z nową, niższą ceną. Radni poparli propozycję 
burmistrza. Zamiast 12,50 zł za metr sześcienny zużytej wody mławianie zapłacą za wywóz śmieci 10,50 zł!

W niedzielę 30 kwietnia 2023 r. w niemieckim Viern-
heim Zastępca Burmistrza Miasta Mława Szymon 

Zejer i Mer Miasta Franconville Xavier Melki podpi-
sali umowę o współpracy partnerskiej.

zał także Szymon Zejer. – Podczas 
pierwszej z wizyt przedstawicieli 
Franconville w naszym mieście 
pan mer Xavier Melki wyraził wolę 
sformalizowania współpracy po-
między naszymi miastami. Radni 
obu miast podjęli więc stosowne 
uchwały w tym zakresie, a dziś, 
już za chwilę, podpiszemy z pa-
nem merem umowę partnerstwa. 
To początek efektywnej i – mam 
nadzieję – satysfakcjonującej 
współpracy między Mławą a Fran-
conville – zwracał się do obecnych 
zastępca burmistrza Mławy.  
W ceremonii, będącej elementem 
zorganizowanego w Viernheim 
w ostatni weekend kwietnia więk-
szego Spotkania Miast Partner-
skich wzięli udział przedstawiciele 
pięciu miast partnerskich Viern-
heim. Obok reprezentantów Mławy 
i Franconville byli to delegaci z Hal-
densleben (Niemcy), Rovigo (Wło-
chy) i Silly (Burkina Faso). 

Krzysztof Napierski

Mer Franconville Xavier Melki, burmistrz Viernheim 
Matthias Baaß i zastępca burmistrza Mławy Szymon Zejer

Fot. UM Franconville

Fot. MOSiR

Do 12 maja czekamy na oferty po-
tencjalnych wykonawców i mamy 
nadzieję, że jeszcze w tym roku 
uda się zrealizować tę oczekiwaną 

przez młodzież inwestycję!
Na to zadanie w budżecie przewi-
dziano 4 000 000 zł. 

UA

Koncepcja zagospodarowania terenu
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Dobiegł końca remont ulicy Studzieniec na 600-metro-
wym odcinku od ulicy Napoleońskiej do ul. Aleja Marszał-
kowska. Wszystkie prace zostały sfinalizowane – jezdnia, 
chodniki, oświetlenie są gotowe, a droga przejezdna. 
Prace posuwają się w kierunku ulicy Piekiełko. Na odcin-
ku 300 metrów są już ułożone krawężniki oraz wylewana 
jest pierwsza warstwa asfaltu. Dalej są układane chodni-
ki. Roboty przebiegają według harmonogramu, zgodnie 
z którym powinny się zakończyć w listopadzie br. 
Cała inwestycja obejmuje budowę 1850 metrów drogi wraz 
z obustronnymi chodnikami, budowę kanalizacji deszczo-
wej oraz przebudowę kanalizacji sanitarnej.
Zadanie realizuje Mławskie Przedsiębiorstwo Drogowo-
-Mostowe. Wartość inwestycji to blisko 9 800 000 zł. Urząd 
Miasta Mława zdobył dofinansowanie z budżetu wojewódz-
twa mazowieckiego w wysokości blisko 3 000 000 zł.

KSM

Burmistrz Mławy 
na rzecz demokracji

Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski podpisał 
Globalną Deklarację Burmistrzów na rzecz Demokracji 
– dokument powstały w wyniku współpracy Globalne-
go Parlamentu Burmistrzów, Paktu Wolnych Miast oraz 
German Marshall Fund of the United States (GMF). Ce-
lem deklaracji jest wsparcie międzynarodowych działań 
broniących wartości demokracji.
Deklaracja opiera się na trwającej inicjatywie burmi-
strzów Budapesztu, Bratysławy, Pragi i Warszawy, którzy 
widzieli wzrost nieliberalnych sił niszczących demokrację 
w swoich krajach i zjednoczyli się, by w 2019 roku opracować 
Pakt Wolnych Miast. Wszyscy czterej burmistrzowie podpi-
sali Globalną Deklarację Burmistrzów na rzecz Demokracji, 
podobnie jak ponad 100 ich kolegów na całym świecie. De-
klarację wskazano w komunikacie G7 ze spotkania mini-
sterialnego poświęconego zrównoważonemu rozwojowi 
miast we wrześniu 2022 r. jako ważny przykład przyj-
mowania przez miasta odpowiedzialności za sprosta-
nie globalnym wyzwaniom i odgrywanie kluczowej roli 
w „demokratycznych innowacjach”.

KN

Część ulicy 
Studzieniec 
już skończona

O inwestycjach, planach 
i 40 milionach złotych 
nadwyżki rozmawiamy 
z burmistrzem Mławy 
Sławomirem Kowalew-
skim. 

TRZEBA 
PLANOWAĆ 
I MARZYĆBurmistrz Sławomir 

Kowalewski Fot. MG
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Urząd Miasta Mława pracuje nad „Aktualizacją Stra-
tegii Rozwoju Miasta Mława do roku 2025 z perspek-
tywą do roku 2035”. W ramach prac prowadzone jest 
badanie ilościowe (w formie bezpośredniej) wśród 
losowo wybranych mieszkańców Mławy. 

Urząd Miasta Mława zlecił realizację badania firmie 
GRUPA BST Sp. z o.o. z Katowic. Prosimy o życzli-
wość i współpracę z ankieterami, którzy zgodnie 
z harmonogramem mają pracować na terenie Mławy 
do 17 maja.

Wszelkie informacje zdobyte w trakcie realizacji za-
dania, wykorzystane zostaną wyłącznie do celów ba-
dawczych. 

KSM

   Panie Burmistrzu, w ostatnim numerze „Infor-
matora Miejskiego” pojawiła się informacja, że Mła-
wa ma około 40 milionów nadwyżki i wolnych środ-
ków z lat ubiegłych. Co to oznacza dla miasta?
Te pieniądze nie spadły nam z nieba. To rezultat 
rozsądnego, oszczędnego gospodarowania środka-
mi publicznymi. My, wszyscy mieszkańcy, solidnie 
na nie zapracowaliśmy. Jesteśmy odpowiedzialni 
i świadomi tego, że passa może się skończyć. W związku 
z tym od lat proszę dyrektorów jednostek i naczelników 
o oszczędzanie. Proszę też radnych, aby byli roz-
sądni, podejmując decyzje finansowe w zakre-
sie podatków i opłat lokalnych, w zakresie dys-
ponowania pieniędzmi, które mamy w budżecie.

   W Internecie już rozgorzała dyskusja wielu ludzi, 
którzy dostrzegają szanse na realizację ich planów 
wydatkowych w związku z tymi 40 milionami. Nastę-
puje przysłowiowe dzielenie skóry na niedźwiedziu. 
Jak to jest, czy w tej chwili jesteśmy w stanie spełnić 
wszystkie nasze marzenia?
Trzeba planować i trzeba marzyć. Ja też marzę i pla-
nuję, ale równocześnie mierzę się z rzeczywistością, 
z tym na ile nam wystarczy pieniędzy i jakie są naj-
ważniejsze potrzeby. Te od lat zgłaszają mieszkańcy 
Mławy, także radni naszego miasta. Wiele na razie po-
zostaje marzeniami. Choć realizujemy wiele inwesty-
cji drogowych (teraz m.in.: Aleja Świętego Wojciecha, 
Studzieniec, Zabrody), potrzeb jest bardzo dużo. Po-
trzebna jest też infrastruktura rekreacyjna, sportowa, 
przebudowy i budowy nowych sieci. Od ponad 10 lat 
rozbudowujemy sieć kanalizacji sanitarnej, w ostat-
nim czasie zbudowaliśmy 1600 przyłączy, ale to wciąż 
nie wyczerpuje potrzeb miasta. Cieszę się, że rozgo-
rzała dyskusja na temat wolnych środków i tego, czego 
chcemy. Cieszę się, że pojawiają się ciekawe pomysły 
i są dyskutowane w przestrzeniach miasta i Internetu. 
Ostatecznie decyzję podejmą radni, ale mierząc się 
ze wszystkimi wnioskami i problemami naszego miasta.

   Mława inwestuje w sport. Baza Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji jest imponująca i wiele miast 
nam zazdrości. Inwestujemy też w kulturę – no-
woczesne kino, sala taneczna, muzeum, biblioteka 
– wszystko jest w tej chwili remontowane i wkrótce 
będziemy z tego korzystać. Mówimy też o marzeniach 
mieszkańców Mławy, a na co Pan chciałby przezna-

czyć te 40 milionów?
Dobrze, że zostały przywołane ważne inwestycje zwią-
zane z modernizacją obiektów sportowych – na tere-
nie MOSiR-u i te przy szkołach, oraz placówek kultury: 
sali kina, Miejskiego Domu Kultury, Muzeum Ziemi 
Zawkrzeńskiej, Miejskiej Biblioteki Publicznej. Do koń-
ca maja potrwają prace związane z rewitalizacją kor-
tów tenisowych, a już planujemy budowę profesjonal-
nych skateparku i pumptracka. Marzę o tym tak samo, 
jak marzą młodzi mieszkańcy Mławy. Nieustannie pla-
nuję wybudowanie wielu chodników i dróg. To ważne, 
aby poprawić komfort życia w Mławie. Planuję wybudo-
wanie punktów oświetleniowych, nie tylko po to, żeby 
było ładniej, ale dla bezpieczeństwa. Planuję zrealizo-
wać wiele przedsięwzięć, choć na wszystkie nie starczy 
pieniędzy. W związku z tym moje planowanie wycho-
dzi poza okres jednoroczny. Mieszkańcy są rozsądni 
i dojrzali. Większość wie, że jeżeli sobie coś założymy 
i nic nas nie zaskoczy – żaden kryzys czy kataklizm – 
to będziemy konsekwentnie to realizowali. Proszę za-
uważyć, ile inwestycji zostało sfinalizowanych. Ile dróg! 
Ulice Kopernika, Bema, Hallera, ulice Ciechanowska, 
Górna, Wetmańskiego, Kryszkiewicza… Drogi są kon-
sekwentnie przebudowywane, działamy obszarami. 

   Co w tej chwili jest priorytetowe?
Funkcjonująca od 2014 r. Mławska Komunikacja 
Miejska pozostaje dla mieszkańców bezpłatna. Wciąż 
pracujemy nad budową kolektorów sanitarnych. 
To bardzo ważne zadanie inwestycyjne, choć związane 
z uciążliwością i niszczeniem dróg. Jest niezbędne Mła-
wie z kilku powodów: poprawia komfort życia miesz-
kańców; jest proekologiczne – przyczynia się do lepszej 
gospodarki odpadami ciekłymi i pozwoli nam uniknąć 
płacenia kar, które za chwilę się pojawią. Pojawią się 
tam, gdzie samorządy nie wywiązały się z wymogów 
unijnych i nie wybudowały sieci kolektorów sanitar-
nych. Mam też listę chodników do wybudowania i inną 
listę wniosków od stowarzyszeń, z prośbą o dofinanso-
wanie ich działań. Wkrótce ogłosimy konkursy.

   Widziałam listę dróg do przebudowy, którą zro-
bił Pan po objeździe Mławy. Z drugiej strony wiem, 
że wybudowanie odcinka drogi to wysoki koszt. 
Na przykład trzeci etap Alei Świętego Wojciecha bę-
dzie kosztował 29 milionów złotych. Stąd pytanie: 
40 milionów złotych to dużo, czy mało?

To i dużo, i mało, w zależności od tego, na co te pienią-
dze chcemy przeznaczyć. Na inwestycje, których wiele 
nam potrzeba, to niewiele. Zważywszy dodatkowo 
na fakt, że panuje niesamowita drożyzna. Przywołam 
przykład z ubiegłego roku: ulica Studzieniec. Zakładali-
śmy zgodnie z kosztorysem, że będzie kosztowała nie-
całe 5 milionów złotych. Po przetargu okazało się, że jej 
koszt to 10 milionów złotych. Dwa razy drożej. Jeszcze 
kilka lat temu za tych 40 milionów zrobilibyśmy dużo, 
dużo więcej aniżeli w tym roku. Poza tym jest trudność 
z wyłonieniem firm. A skoro brakuje firm i materiały 
drożeją, to – prawdopodobnie – będzie jeszcze drożej. 

   Czy są pozycje na liście, co do których ma Pan 
stuprocentową pewność, że będą realizowane z tej 
nadwyżki?
Odpowiem ogólnie: to są lampy, drogi i chodniki. 
Otrzymaliśmy dofinansowanie od Samorządu Woje-
wództwa Mazowieckiego na modernizację ulicy Za-
brody. Pierwsza transza – 700 tysięcy złotych – ma tra-
fić do nas w roku 2024, a kolejna – 3 miliony 300 tysięcy 
złotych – w 2025 roku. Mimo to chciałbym rozpocząć 
budowę tej drogi w trzecim kwartale bieżącego roku. 
Zależy mi na tym, żeby rozstrzygnąć przetarg i żeby 
została wybudowana najpóźniej w przyszłym roku. 
Proszę zobaczyć, jakie powstaje wspaniałe połączenie. 
Nowo wybudowany odcinek Alei Świętego Wojciecha 
połączy ulicę Płocką z drogą krajową nr 7. Inaczej – Aleja 
Świętego Wojciecha połączy starą „siódemkę” z ulicami 
Zabrody, Smolarnia, Płocką, Sienkiewicza przy cen-
trum handlowym i później z drogami powiatowymi: 
Kościuszki, Graniczną, Brukową. Znakomity ciąg ko-
munikacyjny. Jestem przekonany, że wielu mieszkań-
ców jeszcze o tym nie wie. Kiedy budowaliśmy Aleję 
Marszałkowską w latach 2010-2011, mieliśmy pomysł 
na tzw. ring Mławy i budowaliśmy także ulice abpa 
Nowowiejskiego, Działdowską, Szczęsnej-Lisiowskiej. 
PKP zbudowało wiadukt do ulicy Gdyńskiej i… zatrzy-
maliśmy się. Czekamy z utęsknieniem od kilkunastu 
lat na zachodnią obwodnicę Mławy, inwestycję Sa-
morządu Województwa Mazowieckiego. Może kiedyś 
to nastąpi. Dążymy do tego, żeby można było bezpiecz-
nie objechać nasze miasto także ścieżkami rowerowy-
mi. Taki jest plan, który konsekwentnie realizujemy. 

   Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Magdalena Grzywacz

BADANIE NA RZECZ STRATEGII ROZWOJU
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   Nowy sprzęt dla MOSiR-u
Rada Miasta Mława zgodziła się na przeznaczenie w tegorocznym budżecie 113 
000 zł na zakup aeratora na potrzeby Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji. 
To urządzenie, które umożliwia profesjonalną pielęgnację trawiastych boisk. 

Miasto Mława cały czas inwestuje 
w infrastrukturę mieszkaniową. 
Po zakończonych niedawno inwe-
stycjach przy ulicach Smolarnia 
i Komunalnej, przyszedł czas 
na modernizację, rozbudowę i nad-
budowę domu wielorodzinnego 
przy ul. Piłsudskiego 31. Prace są już 
bardzo zaawansowane.
Prowadzące roboty Towarzystwo 
Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. 
w Mławie rozebrało już stary bu-
dynek i na wzór dawnego obiektu 
wzniesie nowy, rozbudowany o do-
datkową kondygnację, dzięki czemu 
w sumie powstanie osiem nowych 
mieszkań (po cztery na parterze 
i na piętrze). Inwestycja jest realizo-
wana z dofinansowaniem z Banku 
Gospodarstwa Krajowego w wyso-
kości 85 procent jej wartości (cała 

jest warta ok. 2 000 000 zł, zaś dofi-
nansowanie wynosi ok. 1 673 000 zł). 
– Co ważne, jest ekologiczna. Zakła-
damy, że zostaną tu zamontowane 
pompy ciepła i fotowoltaika, które 
pozwolą przyszłym mieszkańcom 
tej nieruchomości na obniżenie 
kosztów życia w tym budynku. In-
westycja powinna zostać zakończo-
na do końca 2024 roku, ale patrząc 
na postęp prac, liczymy, że będzie 
to szybciej – mówi Zastępca Burmi-
strza Miasta Mława Szymon Zejer.
Wszystkie lokale będą przeznaczone 
na wynajem wskazanym przez gmi-
nę osobom spełniającym warunki 
określone w art. 7 a ust. 1 Ustawy 
z dnia 8 grudnia 2006 r. o finanso-
wym wsparciu niektórych przed-
sięwzięć mieszkaniowych.

KN

MOSiR administruje dwoma taki-
mi obiektami, na których trenują 
mławscy zawodnicy oraz uczestnicy 
obozów ze sportowych klubów spo-
za naszego miasta. 
– Chcąc się rozwijać i utrzymywać 
boiska na najwyższym poziomie, 
potrzebujemy do tego sprzętu, 
którego nasza jednostka nie posia-
da. Zakup aeratora uważam więc 
za niezbędny. W latach ubiegłych 
zabiegi na boiskach wykonywane 
były dwa razy w ciągu roku – mówi 
Krzysztof Butryn, dyrektor MOSiR-
-u.
Koszt jednego zabiegu to ok. 28 000 zł.  

W ramach tej kwoty wykonywane 
były piaskowanie, wertykulacja 
i aeracja. Ta ostatnia pozycja zajmuje 
w kosztorysie zabiegu ok. 60 proc. 
Dzięki aeratorowi można przepro-
wadzać proces zmiękczania i napo-
wietrzania gleby, po którym trawa 
krzewi się i lepiej rośnie.
– Posiadając taką maszynę, mo-
glibyśmy wykonywać prace raz w 
miesiącu, co w znacznym stopniu 
poprawiłoby jakość naszych boisk, 
a sama maszyna zwróciłaby się nam 
w ciągu trzech lat. Rozważamy też 
świadczenie usług na innych bo-
iskach – dodaje Krzysztof Butryn. 

  Godnie i wygodnie 
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Fot. UA

Komfortowe fotele, dwa 
projektory, profesjonalne 
nagłośnienie, udogodnienia 
dla osób z niepełnospraw-
nościami, również niedosły-
szących – modernizacja kina 
Kosmos w Mławie powoli 
dobiega końca. 

Rozbudowa kina i Miejskiego Domu 
Kultury rozpoczęła się w czerwcu 
ubiegłego roku. Nad kinem nadbu-
dowano piętro, w ten sposób pozy-
skano przestrzeń na salę taneczną, 
w której będą się mogły również 
odbywać konferencje, potańcówki 
i inne spotkania. Jedna ze ścian sali 
jest przeszklona, druga będzie po-
kryta lustrami. Dobudowano rów-
nież zaplecze kina (i zarazem sali wi-
dowiskowej) – powstały garderoby, 
toalety, dodatkowe pomieszczenia 

na sprzęt. 
Trwa wykańczanie obiektu we-
wnątrz – instalacja sprzętu audio-
wizualnego, osprzętowienia sceny. 
Kolejnym etapem będzie wykoń-
czenie ścian i podłóg sali kina oraz 
montaż foteli. Prace mają potrwać 
do lata. Potem budynek będzie mu-
siał przejść procedurę odbiorów. 
We wrześniu obiekt ma być oddany 
do użytku. 
Równolegle, w ramach jednej inwe-
stycji, odbywa się termomoderni-
zacja budynku Miejskiej Biblioteki 
Publicznej i Muzeum Ziemi Za-
wkrzeńskiej w Mławie, która ma się 
zakończyć w sierpniu. 
Na całe zadanie Miasto Mława pozy-
skało 20 000 000 zł dofinansowania 
z rządowego programu Polski Ład. 
Z własnego budżetu dokładamy 
na ten cel 9 000 000 zł.

KSM

DO KINA W MŁAWIE? 
Zapraszamy już we wrześniu

Sala kina jest przygotowywana do montażu sprzętu i foteli
Fot. MDK

Zamontowaliśmy wówczas tyrolkę 
– zjeżdżalnię linową przeznaczoną 
dla młodzieży i starszych dzieci. 
Przygotowana została także bez-
pieczna, żwirowa nawierzchnia pod 
tym urządzeniem. W tym roku usta-
wiliśmy w tym miejscu trzy różowe 
ławki i dwa różowe kosze na śmieci. 
W najbliższym czasie skwer zostanie 
przyozdobiony nasadzeniami kwia-
tów, krzewów i drzew.
– Chcielibyśmy, aby dobrze kom-
ponowały się kolorystycznie z infra-
strukturą tego miejsca – zaznacza 
Monika Kucka, naczelnik Wydziału 
Gospodarki Komunalnej.
Idąc za przykładem Żółtego Zakątka, 
temu na skrzyżowaniu Ciechanow-
skiej i Dobrskiej nadaliśmy nazwę 
nawiązującą do dominanty różowe-
go koloru. Jakie zakątki i gdzie po-
wstaną jeszcze w Mławie? O tym 
napiszemy wkrótce.

MG

U zbiegu ulic Ciechanowskiej i Dobrskiej powstaje nowy skwer z funkcją rekreacyjną. Pierwsze prace 
związane z jego urządzeniem rozpoczęły się jesienią ubiegłego roku.

RÓŻOWY ZAKĄTEK Z TYROLKĄ 
NOWE MIEJSCE REKREACJI

Niedługo skwer się zazieleni Fot. Archiwum UM
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Czy wiesz, że...
Od 1 czerwca br. w kancelarii ratusza można składać wnioski o dofinansowanie wymiany pieców węglo-
wych na bardziej ekologiczne. W 2023 roku na ten cel miasto przeznacza 200 000 zł. Dotychczas z progra-
mu dofinansowań Miasta Mława skorzystało 400 właścicieli domów, co kosztowało prawie 2 000 000 zł.

KSM
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Operetka w wykonaniu 
uczniów i nauczycieli 
szkoły muzycznej

Państwowa Szkoła Muzyczna I i II stopnia im. Andrzeja 
Krzanowskiego w Mławie zgodnie z wieloletnią już tra-
dycją serdecznie zaprasza na nowy spektakl operetkowy. 
Tym razem zobaczymy „Bal w Savoyu”. 
Reżyserem widowiska jest Michał Gogolewski, sceno-
grafkami Karolina Falkowska oraz Anna Chocholska 
odpowiedzialna również za choreografię. Podkłady or-
kiestrowe opracował Jakub Baliński, a obsługą technicz-
ną spektaklu zajmuje się Michał Przetakowski. Na scenie 
zobaczymy uczniów i absolwentów szkoły. Premiera od-
będzie się 20 maja. Spektakle zaplanowano również na 21 
maja i 8 czerwca. Wejściówki są do nabycia w bibliotece 
szkoły muzycznej. 

UA

Wszyscy cieszymy się z białej 
biblioteczki na książki w parku. 
Chętnie częstujemy się pozo-
stawionymi w niej lekturami, 
jednak rzadziej „uwalniamy” 
książki z własnych zbiorów. 
Zachęcamy do tego, bo biblio-
teczka i czytelnicy czekają 
na nowe pozycje, a także na… 
recenzje.

Biblioteczka stanęła w parku 
prawie rok temu, promując ideę 
bookcrossingu – czyli uwalniania 
książek i dzielenia z innymi ra-
dością ich czytania. Od początku 
budzi dobre emocje. Ostatnio 
obserwujemy, że książki szybko 
z niej znikają, jednak nieco wol-
niej pojawiają się inne tytuły. Dla-
tego przypominamy i zachęcamy 
do udziału w swobodnym przepły-
wie lektur. Ponadto na profilu face-
book’owym Miasto Mława zostało 
założone wydarzenie „Czytam 
w Mławie”, gdzie może-
my dzielić się recenzjami 
po przeczytanej lekturze z bi-
blioteczki albo polecić tytuł, 
który właśnie tam zostawiamy.
Ciekawą promocję bookcrossin-
gu przygotowuje stowarzysze-
nie Działamy dla Mławy, które 18 
czerwca zaprasza do parku miej-
skiego na wydarzenie „Koc, książ-
ki i planszówki”. Poza możliwością 
szybkiej wymiany lektury na inną, 
stowarzyszenie proponuje udział 
w plenerowym słuchaniu czyta-
nych na głos książek, gry w plan-
szówki oraz obejrzenie spektaklu 
teatru kukiełkowego. Wydarze-
nie odbędzie się pod patrona-
tem Burmistrza Miasta Mława, 
a szczegóły przedstawimy w kolej-
nym numerze „IM”.

MG

Biblioteka 
w plenerze

   Otrzymałeś nominację, a następnie, decyzją kapituły, 
zostałeś uhonorowany tytułem Mławianina Roku 2022. 
Co to dla ciebie znaczy?
Nagroda jest wyjątkowa. Już to, jak zacni mławianie zostali 
nią wcześniej uhonorowani, świadczy o jej prestiżu. Przy-
znania tytułu nie traktuję jednostkowo. Jestem członkiem 
grupy ludzi kochających nasze miasto, członkiem stowarzy-
szenia Mława – Miasto Zabytkowe i odbieram to jako wy-
różnienie całej naszej grupy, całego stowarzyszenia. I myślę, 
że tylko dlatego, iż jestem prezesem przez wybór kolegów, 
bardzo łaskawy, spłynął na mnie ten splendor.

   Jesteś współtwórcą stowarzyszenia. Jaka jest jego geneza, 
jak to wszystko się zaczęło?
Początki to był lipiec 2012 roku. Czyli rok ubiegły, ten, za któ-
ry otrzymałem nagrodę, był rokiem jubileuszowym – świę-
towaliśmy 10-lecie. W 2012 Robert Zaborowski założył stronę 
i szukał ludzi, którzy podobną, historyczną pasją chcieliby się 
podzielić z innymi. Praktycznie następnego dnia spotkali-
śmy się w czwórkę, czyli Robert Zaborowski, moja skromna 
osoba, Jarek Janiszewski i Zbyszek Grzemski. I wciąż jakby 
stanowimy trzon tej grupy, trwamy do dzisiaj. W rożnych 
okresach dołączali do nas różni koledzy. Małżonki nasze 
i partnerki wspierają nas mocno i dzięki nim jest nas dwa 
razy więcej w działaniach. Każdy ma jakąś rolę, zadania, 
wynikające z predyspozycji i pasji, upodobań. Nie tylko tych 
historycznych. Są to np. rzeczy organizacyjne, techniczne – 
każdy z nas dorzuca swoją działkę do wspólnej sprawy. 

   A ty, gdybyś miał stworzyć swój krótki biogram, jakbyś 
się scharakteryzował?
Bardzo lubię przeglądać kroniki, stare gazety, poznawać 
prawdziwe życie naszej starej Mławy. To zwykłe rzeczy, któ-
re się zdarzają każdego dnia: wypadek, ktoś się pokłócił, coś 
się zadziało, ktoś dostał nowe stanowisko. Ostatnio czytałem 
o młodej, żydowskiej rodzinie, która przyjechała do Mławy 
zaraz po studiach. Przybyli do nas z Łodzi z pierwszym apa-
ratem rentgenowskim do zębów. Szkoda, że nie doczekał się 
ich słynny kupiec Baburin, który kilka lat wcześniej musiał 
się wynieść z Mławy, właśnie ze względu na uciążliwy ból zę-
bów. Był zmuszony szukać pomocy u siebie, w Rosji. Historie 
są przeróżne, przedziwne, a każda z nich świadczy o tym, 
jak nasze miasto funkcjonowało. I to jest właśnie ta działka, 
która mnie najbardziej interesuje.

   Czyli można by cię nazwać badaczem życia codziennego 
Mławy. 
Bo to życie codzienne przynosi tyle informacji. To jest tak, 
jak ze zdjęciem. Jeden spojrzy na fotografię i powie: parę 
osób stoi – na tym koniec. A ja spojrzę na zdjęcie i czasami 
przez godzinę mogę opowiadać, co się na tam dzieje. Każde 
zdjęcie to dłuższa historia, tylko trzeba umieć patrzeć.

   Jesteś też kolekcjonerem?
Koledzy zajmują się materialnym zbieraniem pocztówek    

i zdjęć. Ja mam zbiór w wersji cyfrowej. 

   Ale na pewno jesteś przewodnikiem po Mławie. 
Co lubisz ludziom pokazywać w naszym mieście?
Coraz mniej jest rzeczy do pokazywania, ale w tym co jest, 
co pozostało, jest też wiele historii i opowiadań. Zdarza nam 
się dotrzeć do zdjęć bezpośrednio związanych z ludźmi, 
którzy nas odwiedzają. Okres pandemii trochę to spowolnił, 
ale wciąż przybywają do nas osoby, które chcą odkryć histo-
rie swoich rodzin. Ubiegły rok też był ciekawy. Przyjechała 
pani ze Stanów Zjednoczonych, która szukała śladów swo-
jego dziadka. Pani mieszka w muzycznie najbliższym memu 
sercu miejscu – w Nashville w Tennessee. Oprowadzaliśmy 
też dużą grupę Stowarzyszenia Inżynierów i Mechaników 
z Olsztyna. Przybyli do nas kilkoma samochodami zabytko-
wymi. Z Robertem Zaborowskim pokazywaliśmy im mław-
ską linię obrony i nasze miasto. Mławę wcześniej omijali, 
przejeżdżając obwodnicą. Szokiem było dla nich to wszyst-
ko, co od nas usłyszeli. Czasami pomagam ludziom oglądać 
i poznawać Mławę, ale raczej nie ograniczam się do samej hi-
storii. Bo historia to fakty i daty. Ja natomiast mówię też o tym 
wszystkim, o czym czytam – o społecznym życiu Mławy. 

   Czy po takich spotkaniach z ludźmi z całego świata coś 
zostaje? Jakieś więzi przyjaźni? Może z kimś później kore-
spondujesz? Czy te ślady, które ludzie w tobie zostawiają, 
a ty w nich, są tak trwałe, że szukacie się wzajemnie i utrzy-
mujecie kontakt?
Wielu z nich jest stałymi odbiorcami tego, co publikujemy 
na naszym fanpage’u. Po informacji o tym, że otrzymałem 
tytuł Mławianina Roku 2022, posypały się gratulacje. W jed-
nym z komentarzy syn pani, która była właśnie w ubiegłym 
roku, napisał, że pierwszy raz zobaczył swoją mamę w ta-
kim stanie, że nie mogła dokończyć zwiedzania, bo była zbyt 
wzruszona. Opowiadałem jej, jak mogło wyglądać życie jej 
dziadka w naszym mieście, gdzie mógł chodzić, bywać. Po-
kazywałem zdjęcia archiwalne i te same miejsca obecnie. 
Emocje były tak duże, że rozpłakała się. Ale to nie były łzy 
rozpaczy, tylko tęsknoty za miejscami jej przodków.

   Wspomniałeś też o swojej drugiej pasji – o muzyce co-
untry. Wszyscy, którzy cię znają, a nawet ci, którzy cię nie 
znają, ale spotykają na ulicy człowieka w kapeluszach, wie-
dzą, że twoje serce bije w rytmie country. Czy masz jakieś 
muzyczne marzenia związane z Mławą? Czy chciałbyś coś 
zrobić tutaj fajnego muzycznie?
Pewnie, że mam marzenia. Mława jest trochę muzycznym 
ugorem. Co prawda są różne imprezy, ale przez lata w tra-
dycję muzyczną Mławy nie weszła muzyka country. Mó-
wię o swoich gustach, bo jeszcze mi się chce, wciąż jeżdżę 
na jakieś koncerty i festiwale i wiem, co gdzie się dzieje. 
U nas dominuje prosta muzyka, której nazwy nie wypowiem, 
a która jest teraz wszechobecna. W moim odczuciu ona zu-
baża naszą wrażliwość. Jako młody człowiek wychowywałem 
się na tradycyjnym rocku z Jimi Hendrixem, Santaną, Joplin, 

Deep Purple, Doors’ami, i pewnie, to wciąż we mnie jest. 
Potem przeszedłem na stronę bluesa, który jest począt-
kiem wszystkiego. Blues to rytm serca, z którego inne 
gatunku wyewoluowały. A country – bo wiatr we włosach, 
bo spokój i to, co się z tym łączyło. W czasie dorastania, 
w tych pseudohipisowskich czasach polskich, w ogólnej 
szarzyźnie, ludzie z mojego nurtu zaczęli nosić jakieś ko-
lorowe ciuchy, ozdoby. Myślę, że we mnie coś z tego pozo-
stało. Żona się śmieje, że jak nikt już czegoś by nie założył, 
bo jest w jakimś odważnym układzie kolorystycznym, 
to mnie z pewnością to się spodoba. Może to młodość, 
tamten czas sprawiają, że mam sentyment to takich sytu-
acji, kolorów, takiego zachowania. 

   Podsumowując, można powiedzieć, że sam tworzysz 
nasz lokalny koloryt. Jesteś ciekawą częścią Mławy – 
Miasta Zabytkowego, i na pewno Mławy – miasta z cie-
kawą historią. Dziękuję bardzo za rozmowę.

Rozmawiała Magdalena Grzywacz

Z laureatem tytułu Mławianin Roku 2022, prezesem stowarzyszenia 
Mława – Miasto Zabytkowe, Tadeuszem Stabachem, rozmawia Magda-
lena Grzywacz.

PEŁEN KOLORYTU 
BLUESOWY BADACZ 

CODZIENNOŚCI
Tadeusz Stabach Fot. MG

Biblioteczka stoi w parku miej-
skim, nieopodal Pałacu Ślubów

Fot. MBP
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Młodzieżowi radni 
na proklimatycznej konferencji
Radni Młodzieżowej Rady Miasta 
Mława uczestniczyli w Konferencji 
„Młodzieżowe Rady dla klimatu, 
sprawdzone sposoby na zieloną 
zmianę”. Konferencja organizowa-
na przez Fundację Civis Polonus 
oraz Stowarzyszenie BoMiasto 
odbyła się 17 kwietnia w Urzędzie 
Gminy Michałowice (powiat prusz-
kowski).
Podczas konferencji młodzi ludzie 
dowiedzieli się, dlaczego powinni 
zajmować się tematem zmian kli-
matycznych oraz że na ich barkach 
spoczywa pośrednia odpowie-
dzialność za przyszłościową neu-
tralność klimatyczną. Zaproszeni 
prelegenci opowiedzieli, jakie po-
lityki klimatyczne wprowadza Unia 
Europejska i jakie działania powin-
ny podjąć polskie miasta, jak i rów-

nież jakie rozwiązania proklima-
tyczne warto i można prowadzić 
w środowisku lokalnym. 
W części warsztatowej mło-
dzi radni wypracowali wspólne 
działania, metody oddziaływania 

na naszą codzienność w kontek-
ście oszczędności w takich obsza-
rach jak: energia, woda, żywność, 
transport i odpady. 

Agnieszka Puzio-Dębska

Fot. MRM

Urząd Miasta Mława zaprosił mławskie szkoły do wspól-
nych obchodów Dnia Ziemi przypadającego na 22 kwiet-
nia. Z tej okazji zostały kupione domki dla owadów 
i poprosiliśmy dzieci o ich pomalowanie i ozdobienie. 
W piątek 21 kwietnia 42 kolorowe budki zamontowaliśmy 
w parkach w centrum i na Wólce.
Dzieci podeszły do zadania bardzo poważnie. Przeana-
lizowały kolory, które przyciągają owady i wykorzystały 
je przy malowaniu domków. Dlatego nowe elementy 
na parkowych trawnikach i drzewach są głównie w czer-
wonych, pomarańczowych i żółtych barwach. 
Część owadzich hoteli została zamontowana na pali-
kach, mniejsze wiszą na drzewach lub krzewach. Są nie 
tylko ozdobą parku i miejscem, w którym owady mogą 
się rozmnażać, ale również mogą stanowić ciekawe 
obiekty obserwacyjne. Liczymy na to, że już niedługo 
znajdą się chętni do ich zasiedlenia.
Uczniowie zaangażowani w akcję otrzymali upominki 
od burmistrza Sławomira Kowalewskiego. Dziękujemy 
wszystkim szkołom za wsparcie i pomoc!

UA

Domki dla owadów 
w mławskich parkach

Fot. KSM

Mława świętowała 3 maja

Podczas festynu przedstawiciele mławskich 
szkół – drużyny złożone z rodziców uczniów – 
rywalizowali w Piłkarskim Turnieju Rodziców 
o Puchar Burmistrza Miasta Mława (trofeum tra-
fiło w ręce rodziców uczniów Szkoły Podstawowej 
nr 7 w Mławie; kolejne miejsca zajęły odpowiednio 
reprezentacje SP nr 6, SP nr 4, SP nr 1, SP nr 2 i SP 
nr 3). Tuż obok, dzieci z rodzinami brały udział 
w konkurencjach sprawnościowych, na scenie 
zaś prezentowali się w występach artystycz-
nych podopieczni mławskich szkół i przedszkoli, 
w tym laureaci konkursu „My też mamy talent”. 
Zainteresowani mogli też poćwiczyć oko w zawo-

dach strzeleckich zorganizowanych przez miej-
scowy klub Kaliber. Ważnym punktem programu 
festynu było wykonane z drona wspólne zdjęcie 
uczestników dzierżących białe i czerwone karty 
układające się w polską flagę.
Organizatorem Rodzinnego Festynu Konstytucji 
było Miasto Mława. Współorganizatorami wyda-
rzenia były Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji 
w Mławie, Miejski Dom Kultury w Mławie, Szkoła 
Podstawowa nr 7 w Mławie, Szkoła Podstawowa 
nr 6 w Mławie i Klub Strzelectwa Sportowego Ka-
liber w Mławie.

Mławianie uczcili Święto Narodowe Trzeciego Maja modlitwą za Ojczyznę w kościele pw. Ducha Świętego oraz uroczystością patrio-
tyczną w parku miejskim. Finałem świętowania był Rodzinny Festyn Konstytucji na terenie bazy sportowej Szkoły Podstawowej nr 7.

Fot. KN, UAKN
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Czy wiesz, że...
Szpital powiatowy, Zespół Ośrodków Wsparcia, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, Powiatowy Urząd Pracy i Wydział Komunikacji 
podlegają Starostwu Powiatowemu w Mławie. 
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dostać do klubu?
Działacze Mławianki przyjechali 
do moich rodziców, do rodzinnego 
Krzeczanowa i zaproponowali mi 
grę w Mławie. To była pierwsza po-
łowa lat 80. Byłem wtedy młodym 
chłopakiem, tuż przed technikum. 
Oczywiście z ochotą przyjąłem 
tę propozycję, Mławianka była 
wtedy większym klubem niż Błękit-
ni Raciąż, a ja marzyłem o grze 
jak najwyżej. Sprawę ułatwiło to, 
że siostra mamy mieszkała w Mła-
wie i mogła mieć na mnie oko. 

Faktycznie poczuł Pan, że trafił 
„wyżej”?
Oczywiście! Miałem szczęście grać 
z doskonałymi zawodnikami: 
m.in. z Adamem Nawotką, 
Mirosławem Strzelcem, braćmi 
Jarosławem i Romanem Wrzesz-
czyńskimi. Kierownikiem drużyny 
był Leszek Kuligowski. To była 
bardzo solidna grupa. Fajna, moc-
na drużyna. Wszyscy zawodnicy 
byli z Mławy, bardzo utożsamiali 
się z tym klubem, z graniem. Dużo 
się od nich uczyłem. Byłem wtedy 
najmłodszym zawodnikiem. Klub 
był bardzo dobrze zorganizowany, 
zarówno pod względem infrastruk-
tury, jak i opieki nad zawodnikami. 
Wszystko stało na dobrym pozio-
mie. Trafiłem też na wspaniałego 
trenera – Władysława Ciorocha. 
Myślę, że to on najbardziej zaraził 
mnie pasją do piłki. Mieliśmy 
często indywidualne treningi, 
które rozwijały mnie jako piłkarza, 
ale też jako człowieka. Do dzisiaj 
jestem mu bardzo wdzięczny 
za wszystko. 

Wielu piłkarzy, których pan Cio-
roch trenował, wspomina, 
że wprowadził nową jakość, jeśli 
chodzi o treningi i grę drużyny. 
Z perspektywy czasu uważam, 
że jako trener wyprzedził swoje 
czasy. Na pewno znał się na rze-
czy. Był trenerem w kilku klubach, 
kończył AWF z Jerzym Engelem. 
Na pewno graliśmy nowocześniej, 
ofensywniej, wprowadził coś, 
co dzisiaj jest standardem, ale wte-
dy jego pomysły były zaskakujące. 

To też dzięki niemu i jego znajo-
mościom Legia się mną zaintere-
sowała. 

I prosto z Mławianki przeszedł 
pan do Warszawy?
Nie od razu. Upomniało się o mnie 
wojsko i byłem w Siedlcach, 
w Orzyszu i dopiero potem skie-
rowano mnie do Legii Warszawa. 
Trzeba było swoje odsłużyć, żeby 
pograć w piłkę. Trochę postrzela-
łem z karabinu, poczołgałem się, 
pobiegałem po lesie. Dzięki temu 
byłem w dobrej formie fizycznej. 

Legia, potem reprezentacja Pol-
ski. To było spełnienie marzeń?
Na pewno przygoda, która zostaje 
na całe życie. Szczególnie w Legii, 
gdy w wieku 20 lat wchodziłem 
do szatni, a tam było kilkunastu 
reprezentantów Polski: Dariusz 
Dziekanowski, Dariusz Kubicki, 
Dariusz Wdowczyk, Jan Karaś, 
Kazimierz Buda czy Tomasz Kacz-
marek. To było coś!

Czuje Pan, że Mławianka pomo-
gła Panu w karierze? 
Oczywiście! Jak najbardziej. 
Ja do dzisiaj jestem wdzięczny 
tym zawodnikom, z którymi gra-
łem, trenerom, ale też działaczom, 
że dali mi szansę. Że przyjechali 
do małej wioski i znaleźli chłopaka, 
który mógł z nimi zagrać. W Mła-
wiance zrobiłem ogromny skok, 
zarówno jeśli chodzi o przygotowa-
nie fizyczne, jak i podejście 
do piłki. Musiałem się bardzo 
starać, żeby jakością gry nie odsta-
wać od reszty. To były intensywne 
lata nauki i po prostu życia. 

Po wyjeździe do Warszawy wra-
cał Pan do Mławy?
Cały czas wracam. Moja żona jest 
mławianką, syn się tutaj urodził, 
więc często tu jesteśmy. Staram 
się też być na meczach, chociaż 
nie tak często jak bym chciał, 
ale kontakt z klubem mam na bie-
żąco. Śledziłem i śledzę do dzisiaj 
to, co się z drużyną dzieje, zawsze 
staram się służyć pomocą. 

Mławianka przeżywa obecnie 
największy awans od czasu gry 
w II lidze w sezonie 2003/2004. 
Dlaczego, Pana zdaniem, wtedy 
nasza drużyna się nie utrzyma-
ła?
Tamten sukces, jak się okazało 
po latach, był takim gwoździem 
do trumny klubu. Niezwykle ważne 
są stabilne podstawy finansowe 
i organizacyjne, wtedy tego za-
brakło. Z tego powodu Mławianka 
popadła w duże tarapaty i spadła 
do okręgówki. Teraz, gdy zawo-
dowo zajmuję się prowadzeniem 
klubów, to wiem, że czasem warto 
poczekać z awansem. 

Teraz jest dobra sytuacja? Stać 
nas na II ligę?
Jeśli będzie okazja – oczywiście 
należy to wykorzystać. 
Ale mam nadzieję, że ludzie, którzy 
zarządzają klubem z Januszem 
Czerwińskim na czele oraz władze 
miasta z burmistrzem Sławomirem 
Kowalewskim dołożą wszelkich 
starań, żeby klub był stabilny. 
Musimy zdawać sobie sprawę, 
że awans oznacza wzrost kosztów 
o 100 albo nawet 150 procent. 
Na pewno, jeśli chodzi o infra-
strukturę miasta, z której korzysta 
Mławianka, to jest ogromny postęp 
w porównaniu z tym, co było 
jeszcze kilkanaście czy nawet kilka 
lat temu. Jest duży, piękny stadion, 
płyta, boiska treningowe, jest aka-
demia, wyremontowany budynek 
klubowy. To naprawdę są warunki, 
spokojnie wystarczające na II ligę. 
Ewentualnie można by poprawić 
jeszcze trybuny. 
Piłka jest przewrotna. Chciałbym, 
żeby ludzie, którzy zarządzają tym 
klubem, pamiętali, że dobrze się 
pracuje, gdy są sukcesy, a klub 
jest wysoko w tabeli. Ale trzeba 
być z klubem również w ciężkich 
chwilach. Oczywiście cieszmy się 
z awansu, z odzyskania swojego 
miejsca, bo na miasto, jakim jest 
Mława i na taki klub, III liga to jest 
minimum. 

Dziękuję za rozmowę. 
Rozmawiała Urszula Adamczyk
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Mławianka 
na 7. pozycji 
w tabeli
Po doskonałym rozpoczęciu tej rundy, 
Mławianka Mława przegrywa trzy mecze 
i spada na 7. pozycję z 7 punktami straty 
do lidera – ŁKS II Łódź. 
Kolejne spotkanie już w sobotę 13 maja. 
Mławianka na swoim boisku podejmo-
wać będzie Olimpię Zambrów. 
W następnych majowych kolejkach zmie-
rzy się: z Concordią Elbląg, z ŁKS II Łódź 
i z Unią Skierniewice. Trzymamy kciuki!

KSM

Kto Pana zaraził piłkarską 
pasją? 
U mnie w rodzinie nikt nie grał, 
to wyszło samo z siebie. W latach 
70. i 80. dla mojego pokolenia, 
tylko i wyłącznie sport był rzeczą, 
która pozwalała się wybić i pójść 
w świat. Naturalne więc było, 
że każdy próbował swoich sił. 
Miałem kolegę, który grał w Racią-
żu, starałem się go podpatrywać 
i naśladować. Starałem się być 
coraz lepszy. Dzięki temu trafiłem 
najpierw do LZS-u, potem do Błę-
kitnych Raciąż, aż przyszedł czas 
na Mławiankę Mława. 

Kto o kogo się starał? Mławian-
ka o Pana, czy Pan próbował się 

Kibice MKS-u Mławianka Mława zrzeszeni pod szyldem Dumy Zawkrza 
w wyjątkowy i spektakularny sposób uczcili stulecie swojego ukochane-
go klubu. W sobotę 8 kwietnia zapewnili oprawę meczu ze Świtem Nowy 
Dwór Mazowiecki – oprawę, jakiej mławski stadion jeszcze nie widział. 
„Tego do końca nie da się opisać, wspaniali kibice, świetna oprawa, 
sportowe emocje… było wszystko” – napisali na swoim profilu facebo-
okowym piłkarze MKS-u Mławianka Mława. Na trybunach pojawiło się 
mnóstwo biało-zielonych flag – w tym jedna ogromna, stumetrowa – 
oraz białe serpentyny. Do tego chmury zielonego dymu z rac. Czuć było 
klimat przez wielkie K!
– Bardzo dziękuję wszystkim osobom zaangażowanym w przygotowa-
nie tak widowiskowej oprawy. To było wspaniałe i wzruszające. Cieszę 
się, że Mława ma takich kibiców. Jesteście prawdziwą Dumą Zawkrza! – 
mówi Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalewski.

KSM

Dumni z Dumy 
Zawkrza

fot.: MKS Mławianka Mława

Fot. Bogdan Jakubowski 

Rozmawiamy z Markiem Jóźwiakiem, graczem Mławianki Mława 
w latach 80., następnie zawodnikiem Legii Warszawa. W latach 90. 
występował również w reprezentacji Polski. Grał w klubach we Fran-
cji i w Chinach. Po zakończeniu piłkarskiej kariery został skautem 
Legii, następnie dyrektorem sportowym Legii, Lechii Gdańsk, Wisły 
Płock. Obecnie związany z mediami, gdzie, jako ekspert piłkarski jest 
komentatorem sportowym.

Piłka nożna 
jest przewrotna
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Czy wiesz, że... Organizatorem wszystkich meczów Mławianki Mława jest zarząd klubu. On organizuje sprzedaż i dystrybucję 
biletów. Stadion jest udostępniany przez Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Mławie bezpłatnie. 

WYDARZYŁO SIĘ W MŁAWIE

Boccia to dyscyplina paraolimpijska. Polega 
na umieszczeniu jak największej liczby bil jed-
nego koloru w sąsiedztwie białej bili. Mławskie 
igrzyska trwały dwa dni. Zwyciężyła drużyna 
Zespołu Szkół Specjalnych w Wołominie.
Nagrody dla zwycięzców ufundował Burmistrz 
Miasta Mława, który objął wydarzenie patro-
natem. 

UA

W przypadającym 13 kwietnia Dniu Pa-
mięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej, mławianie 
uczcili pamięć ofiar sowieckiego totalitary-
zmu. Tradycyjnie już spotkali się w tym celu 
przy poświęconym ok. 22 tysiącom pomor-
dowanych Polaków pomniku na cmentarzu 
parafialnym.

– Nie powinniśmy jako chrześcijanie, katolicy, 
pielęgnować urazy, nienawiści, ale jesteśmy 
tutaj po to, żeby pamiętać. I dziękuję wam 

wszystkim za obecność, za pamięć, za te trwałe 
ślady tych stacji drogi krzyżowej narodu pol-
skiego. To są bardzo ważne rzeczy – podkreślał 
Burmistrz Miasta Mława Sławomir Kowalew-
ski, apelując jednocześnie o budowanie do-
brych relacji i pokoju w naszym najbliższym 
otoczeniu i na arenie międzynarodowej, aby 
nigdy więcej takie wydarzenia się nie powtó-
rzyły i aby nienawiść już nigdy nie zdominowa-
ła relacji między narodami.

KN

Katyń. Chcemy i musimy pamiętać

Za nami XI Ogólnopolski Konkurs 
Wokalny im. Zdzisława Skwary 
organizowany przez Państwową 
Szkołę Muzyczną w Mławie. 
W tym roku jury podjęło decy-
zję o nieprzyznawaniu I nagro-
dy. Wręczono drugie i trzecie 
w obu kategoriach: uczniowie 
szkół muzycznych oraz studenci 
i absolwenci uczelni muzycznych. 
W tej pierwszej laureatem i zdo-
bywcą II nagrody został uczeń PSM 
w Mławie Filip Wesołowski ex 
aequo z Julią Trojanowską (Wło-
cławek), III miejsca zdobyli – Ce-
zary Baca (Toruń) i Hanna Rogoża 
(Warszawa).
W drugiej grupie II nagrodę jury 
przyznało Annie Balawender 
(Kraków), III  – Valerii Boichenko 

i Marii Kopińskiej (obie z War-
szawy), wyróżnienie – Antoninie 
Kiepuszewskiej (Warszawa), a ty-
tuł finalistki – Dominice Cieślak 
(Bydgoszcz).
Konkurs był podzielony na kil-
ka etapów. 13 kwietnia wokaliści 
zaprezentowali się przed jury 
w Mławie, w sali koncertowej 
szkoły muzycznej. Dzień później 
najlepsi mieli okazję wystąpić 
z Orkiestrą Symfoniczną Filhar-
monii Warmińsko-Mazurskiej 
w Olsztynie. Wręczenie nagród 
i koncert laureatów odbył się 15 
kwietnia w Mławie. 
Wydarzenie objął patronatem 
Burmistrz Miasta Mława. 

UA

Młodzi wokaliści z całej Polski 
zaprezentowali się w Mławie

W niedzielę 23 kwietnia 2023 r. uczciliśmy 
pamięć patrona naszego kraju i miasta św. 
Wojciecha. Uroczystości rozpoczęła msza 
święta w kościele Świętej Trójcy w Mławie. 
Następnie poczty sztandarowe poprowa-
dziły uczestników pod pomnik św. Wojcie-
cha, gdzie kontynuowane były obchody. 
– Cieszę się, że tak licznie gromadzimy się, 
aby wspominać jego zasługi (…) oraz, że jest 
z nami młodzież, która przychodzi i wspól-
nie z nami towarzyszy w uroczystości – w 
swoim przemówieniu podziękował zebra-
nym Zastępca Burmistrza Miasta Mława 
Szymon Zejer.
Na uroczystości przybyli także przedstawi-
ciele wielu instytucji, partii politycznych i 
organizacji, aby złożyć kwiaty pod pomni-
kiem.
Tradycyjnie, tego dnia, podczas popołu-
dniowej uroczystości w Państwowej Szko-
le Muzycznej wręczono tytuł Mławianina 
Roku. Otrzymał go Tadeusz Stabach. Za-
chęcamy do lektury wywiadu z laureatem 
(str. 4). 

WM

We wtorek 11 kwietnia 2023 r. o godz. 8:41 – dzień po przypadającej 
w Poniedziałek Wielkanocny 13. rocznicy katastrofy polskiego samolotu 
Tu-154 pod Smoleńskiem – uczciliśmy ofiary tego tragicznego wydarze-
nia. Kwiaty i zapalone znicze złożyli przy dębie pamięci na Starym Rynku 
(południowa pierzeja) przedstawiciele Miasta Mława oraz Towarzystwa 
Przyjaciół Ziemi Mławskiej. 

KN

Obchodziliśmy 
dzień 

św. Wojciecha

Mławskie igrzyska boccia
16 drużyn wzięło udział w I Igrzyskach Boccia w Mławie. Organizatorami wydarzenia były Spe-
cjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Mławie oraz Fundacja Krok ku Samodzielności. 

Fot. KN

Fot. WM

Fot. PSM

Fot. SOSW

Fot. KN

Smoleńsk, 8:41
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2023
najbliższych mławskich wydarzeń

10.05 – Filharmonia Narodowa. Jan Sebastian Bach. 
Gwiazda, która rozbłysnęła po latach, PSM
18.05 – II Ogólnopolska Konferencja Naukowa Logistyka 
i Bezpieczeństwo XXI wieku, PUZ, wydział w Mławie
20.05 – premiera operetki „Bal w Savoyu”, PSM
21.05 – operetka „Bal w Savoyu”, PSM
4.06 – Dzień Dziecka w parku miejskim, 
UMM, MDK, MOSiR, MZZ
6.06 – Otwarcie wystawy plenerowej „Kiedy Ziemia 
przestała być Centrum Wszechświata. Kopernikana 
w Archiwach Państwowych”, APW
9.06 – III Piknik Archiwalny, APW
8.06 – operetka „Bal w Savoyu”, PSM
9.06 – Mały Festiwal „Tekla Bądarzewska pianistka 
z Mławy”, MZZ

KalendariumBaw się z nami…anagramami 
rysunkowymi!
Zapraszamy drogich Czytelników 
do twórczej zabawy! W kolejnych wyda-
niach „Informatora Miejskiego” publikuje-
my jedno zadanie twórcze, w którym macie 
szansę wykazać się swoimi zdolnościami 
literackimi lub szaradziarskimi. Motywem 
przewodnim wszystkich zadań jest Mława.

Dziś proponujemy Wam zabawę w tworzenie anagra-
mów rysunkowych. Każdy, kto prześle lub przyniesie 
osobiście do Urzędu Miasta Mława (ul. Stary Rynek 
19, 06-500 Mława, z dopiskiem na kopercie lub karcie 
pocztowej: BAW SIĘ Z NAMI) anagram rysunkowy, 
którego rozwiązanie jest związane z Mławą, będzie 
miał szansę wygrać zestaw atrakcyjnych gadżetów. 
Przyznamy jedną nagrodę główną oraz dwa wyróż-
nienia. Na Wasze anagramy rysunkowe czekamy 
do 1 czerwca 2023 r. (decyduje data wpływu do Urzę-
du Miasta Mława). Nie zapomnijcie podać swojego 
imienia, nazwiska i adresu, na który będziemy mogli 
wysłać wygraną, oraz numeru telefonu kontakto-
wego. Trzymamy kciuki i życzymy owocnej twórczej 
pracy!

KRZYSZTOF NAPIERSKI

Przypominamy, że aby rozwiązać 
anagram rysunkowy, należy najpierw 
odgadnąć, co przedstawia rysunek, 
wpisać odgadnięty opis rysunku 
w podane okienka, a następnie 
przestawić litery tak, aby powstało 
końcowe rozwiązanie.

A oto przykładowy anagram rysun-
kowy, który stworzyliśmy 
na potrzeby rysunku:
Rozwiązanie trzywyrazowe 
o początkowych literach K.N.S.
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Zwyciężczynią konkursu kwietniowego została Maria Świtoń. Gratulujemy!

APW - Archiwum Państowe, MDK – Miejski Dom Kultury, MOSiR – Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji, UMM – Urząd Miasta Mława, MZZ – Muzeum Ziemi Zawkrzeń-
skiej, PSM – Państwowa Szkoła Muzyczna, PUZ - Państwowa Uczelnia Zawodowa


